
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

Il Dirigente dell’U.O.S.D. Servizi Tecnici e Patrimoniali, Arch. Filippo Ciaglia, quale Responsabile Unico del 

Progetto

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DI PARTE DELLA FACCIATA NORD E 

RISANAMENTO DELLA PORZIONE MURARIA DELLA SERRA ESTERNA DELL'EDIFICIO BUSONERA DI 

PROPRIETA' DELL'ISTITUTO ONCOLOGICO VENETO I.R.C.C.S. DI PADOVA - MODIFICA DELL'APPALTO 

COMM. IOV3122. CIG B2E348ED0F; 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si determina di modificare l’appalto, ai sensi dell’art. 

120 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, dei lavori di manutenzione ordinaria di parte della facciata nord e 

risanamento della porzione muraria della serra esterna dell’edificio “F. Busonera” di proprietà dell’Istituto 

Oncologico Veneto I.R.C.C.S. di Padova, per un importo pari a € 18.584,58 inclusi costi della sicurezza, 

ovvero per complessivi € 22.727,54 IVA al 22% inclusa – Comm. IOV3122 – Cig B2E348ED0F. 

PREMESSO che: 

- con Determinazione n. 234 del 30/08/2024 è stato affidato l’appalto dei lavori di manutenzione 

ordinaria di parte della facciata nord e risanamento della porzione muraria della serra esterna 

dell’edificio “F. Busonera” di proprietà dell’Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S. di Padova per un 

importo pari a € 33.879,06, oltre a € 3.412,43 per costi della sicurezza e oltre Iva all’impresa B.T. 

Group s.r.l. di Padova;  

- durante i suindicati lavori, è stato possibile eseguire una migliore ricognizione delle porzioni della 

facciata nord non ricompresa nell’appalto iniziale e contestualmente sono emersi degli ammaloramenti 

di alcuni copriferri dei cornicioni, che necessitano di un immediato intervento di messa in sicurezza, 

nonché delle porzioni interessate da muffe ed efflorescenze;   

- in cantiere sono presenti i ponteggi necessari per poter integrare la struttura già installata per effettuare 

le lavorazioni dell’appalto iniziale; 

RILEVATO che l’integrazione dei ponteggi e l’impiego delle maestranze già presenti in cantiere consentono 

di effettuare una pulizia ed il ripristino delle aree della facciata precedentemente escluse dall’appalto iniziale: 

RITENUTO quindi necessario procedere ad effettuare una modifica dell’appalto, ai sensi dell’art. 120 comma 

1 lett. b) del D.Lgs. 36/2024 per economicità del procedimento e per motivi di urgente messa in sicurezza della 

facciata nord dell’Ospedale Busonera; 

DATO ATTO che: 

- la UOSD Servizi Tecnici e Patrimoniali ha quantificato, sulla base delle computazioni, in € 19.540,09, 

costi della sicurezza inclusi e al netto dell’IVA a termini di legge, l’importo massimo presunto per il 

completamento dei suindicati lavori; 

- applicando lo sconto, presentato in fase di presentazione del preventivo da parte di B.T. Group s.r.l., 

pari al 4,89%, l’importo dei lavori a completamento dell’opera viene rimodulato in € 18.584,58 costi 

della sicurezza inclusi e oltre IVA; 

- l’importo per i predetti lavori non supera la soglia del 50,00 %, di cui all’art. 120 comma 2 del D.Lgs. 

36/2023 nonché la somma dell’appalto iniziale e della suddetta modifica non supera la soglia per gli 

affidamenti diretti, di cui all’art. 50 comma 1 lett. a del D.Lgs. 36/2023; 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

PRECISATO che:

- l’importo complessivo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 22.727,54 IVA al 22% compresa 

e sarà imputato al conto di stato patrimoniale n. 2002200201 “Fabbricati strumentali indisponibili”;

per quanto sopra richiamato e premesso

IL DIRIGENTE DELL’U.O.S.D. SERVIZI TECNICI E PATRIMONIALI

VISTO il D.Lgs. 36/2023 e ss. m. e i.; 

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n° 26;

VISTO il “Regolamento aziendale per l’affidamento di contratti pubblici di servizi e forniture di valore 

inferiore alla soglia comunitaria, gestione albo fornitori e indagini di mercato”, per la parte ancora vigente;

VISTA l’avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in ordine alla conformità con la vigente legislazione 

statale e regionale;

VISTA la Delega del Direttore Generale di cui al prot. 10205 del 20/05/2022;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse nelle premesse che si intendono di seguito integralmente riportate di: 

1. modificare l’appalto, ai sensi dell’art. 120 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, per i lavori di manutenzione 

ordinaria di parte della facciata nord e risanamento della porzione muraria della serra esterna 

dell’edificio “F. Busonera” di proprietà dell’Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S. di Padova concluso 

con l’impresa “B.T. Group s.r.l.s.” di Saonara (Pd), Via Giuseppe Ungaretti, 9, p.iva. 05061360284 

per un importo pari a € 18.584,58, costi della sicurezza inclusa, ovvero per complessivi € 22.673,45 

IVA al 22% inclusa; 

2. dare atto che l’importo del contratto d’appalto è stato modificato, per un importo complessivo pari a € 

55.876,10 di cui € 3.412,43 per costi della sicurezza inclusi e Iva esclusa; 

3. dare atto che l’importo complessivo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 22.673,45 IVA 

al 22% compresa, sarà finanziato con le rettifiche di contributi per destinazione ad investimenti già 

apportate in anni precedenti ed è previsto al conto di stato patrimoniale n. 2002200201 “Fabbricati 

strumentali indisponibili”;

4. dare atto che sarà sottoscritto un addendum contrattuale con l’impresa “B.T. Group s.r.l.s; 

5. pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di questa 

amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D.lgs. n. 33/2013;

UOSD Servizi Tecnici e Patrimoniali

Arch. Filippo Ciaglia

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


